
自分の思いや考えを表現し課題解決しようとする(語り場 学び場 麻生中)

４月11日（金）避難訓練を実施しま
した。生徒は４分で全員避難を完了す
ることができました。『お』おさない
『か』かけない『し』しゃべらない『も』

もどらないこと、真剣に全力で避難訓練することの大切さ等についての話をしました。もしもの災害時に、当
たり前のように素早く避難できるよう、自分の命・安全を守るための「思いやり行動」を支援してまいります。

１年生の部活動見
学を実施しました。見
たり、聞いたりして、３

年間継続できる部活動を選択・決定してほしいです。限定的
ではあるものの地域クラブも活動しております。多様なスポーツ・文化活動にふれて、生涯を通じて、スポー
ツ・文化活動に親しむ心を育んでほしいです。

４月12日（土）麻生中学校の授業スタイ
ルのデモンストレーションを行いました。楽し
い学びプロジェクトの代表である教務主任、
研究主任が生徒会役員と相談しながら、授
業内容を考え、どの教科でも共通して実践
していけるよう、大切なポイントを全生徒・保
護者皆様に公開しました。ポイントは生徒が
主体となって、自分の思いや考えを話したり書いたりしながら表現し、よりよく課題を解決することで
す。今後も「語り合い 考えを広げ・深める学校」を目指して、よりよい授業づくりを生徒とともに考え
実践してまいります。

４月12日（土）授業参観・PTA総会・学年懇談会たいへんお世話になりました。特にPTA会長の田口様
はじめ、執行部の皆様には「地域とともにある信頼される学校づくり」にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申
し上げます。また、新PTA会長の小貫様はじめ、新執行部の皆様、引き続き、よろしくお願いいたします。
授業参観では、多くの保護者の皆様に授業をみていただきました。今後、茨城大学教授 生越達先生の

指導助言を仰ぎながら、研究授業・研究協議を実施し、学習指導の工夫改善を図っていく予定です。
授業参観・PTA総会・学年懇談会ともにたいへんお世話になりました。

４月22日（火）～25日（金）に家庭確認を実施い
たします。本年度は自宅確認を通して通学路の危険
個所の確認を行います。希望のあったご家庭には、実

際に訪問させていただき面談します。面談は、お子様の家庭生活、学校生活について確認することで、より
一層、生徒理解を深めることを目的として実施いたします。今回、面談を希望されなかった保護者の皆様に
ついては、何か不安なこと、心配事等ありましたら、随時、担任等へご相談ください。

令和７年４月14日発行 第３号
行方市立麻生中学校
住所：行方市南327ー３
電話：０２９９－８０－８０７０


